


Kopce a místa 

která jsme vyhnali 

z naší paměti



Stav v roce 1910. Uprostřed je 

553 m vysoká Karlova výšina 

– Karls Höhe, vpravo od ní 

vrchol Velkého Nickelsbergu –

Gross Nickels Berg, pod ním 

koryto potoka zvané Koslitz 

Graben, dále na jih pak vrchol 

Malého Nickelsbergu – Klein 

Nickels-Berg, jižněji, v otáčce 

nad vrcholem stoupání staré 

zemské cesty pak kaple 14 sv. 

Pomocníků v nouzi – 14 

Nothelfer a od ní dále na 

jihovýchod vybíhá prudký 

hřeben skal Lorelei.

A vpravo, nad Zálužným, 

směrem k Horní mu 

Zálužnému, je kopec 

Moraberg



Na dnešní 

mapě jména 

těch kopců nenajdeme…



Kopce a místa 

která jsme vyhnali 

z naší paměti



Osada Březí - BIRKENHÄUSEL
stav k roku 1885



Osada Březí - BIRKENHÄUSEL
stav k roku 1836



Osada Březí - BIRKENHÄUSEL
stav k roku 1954



Hostinec BIRKENHÜTTE
před 2. světovou válkou



Kopce a místa 

která jsme vyhnali 

z naší paměti



Zemská hranice mezi Moravou a Slezskem 

u Budišova na dnešních mapách není.

Jižně od silnice je objekt bývalé mýtnice s 

hostincem Grafenau – (Schles)



Zemská hranice mezi Moravou a Slezskem 

u Budišova.

Jižně od silnice je objekt bývalé mýtnice s 

hostincem Grafenau v roce 1836. 

A je tady také... 



Hostinec Grafenau (Restschänk)

před 1. světovou válkou

a dnes...                                             



Kopce a místa 

která jsme vyhnali 

z naší paměti



Budišovská šibenice na mapě 

stabilního katastru 

z r. 1836

A tak dnes 

vypadá místo, 

kde dříve 

šibenice stávala



Kopce a místa 

která jsme vyhnali 

z naší paměti



Švédský sloup při staré silnici 

z Melče do Mikolajic



Ještě před 1. světovou válkou byl Švédský sloup tak 

známý, že se objevil i na oficiální pohlednici Melče. 

Patřil prostě k obci. Kdo o něm ví dnes?  



KONEC ? 
Ne, ještě chvilku…



Víla a skály



Loreley je 132 m vysoká břidlicová skála nad řekou  

Rýnem, v jeho v nejužším místě, kde je silný proud 



Pověst , kterou zachytil básník Heinrich Heine

v baladě ,,Lore Ley" z roku 1801, vypráví o 

překrásné dívce, která, sedíce na skále, 

obluzovala lodníky svým zpěvem a zavedla je 

do záhuby. Aby se zbavila tohoto zakletí, vrhla 

se prý sama ze skály do vod Rýna.



Lore-ley ve starogermánštině snad znamenalo 

šeptající skála. Pověst o ní má reálný základ. 

Pod útesem je Rýn na celém svém toku nejužší, 

má jen devadesát metrů. Jeho tok se zrychluje, 

jsou tam silné proudy a také dnešní moderní 

plavidla a jejich kormidelníci si v oněch místech 

musejí dávat pozor.



Lorelei Heinrich Heine

Já nevím, co mě tak tísní,

že jsem však smutný, vím,

té báje ze starých písní

už nikdy se nezbavím.

Je chlad a temnu se daří,

Rýn také zcela ztich,

jen vrcholek hory září

v paprscích posledních.

Nahoře sedí kráska,

mladá a tajemná,

nazlátlé vlasy laská,

až září do temna.

Hřebenem vlasy jasné

víská si se zpěvem

balady čarokrásné

se smutným nápěvem.

A plavec v pramici malé

cítí tak podivný žal,

nevnímá, že míří k skále,

k vrcholu dívá se dál.

Myslím, že voda ho vzala

a zahalila pak tmou,

jen proto mu zazpívala

Lorelei píseň svou.





Břidlicová

skála „Lorelei“ v Zálužném



Skála na současné mapě

Skála Lorelei



Záluženská skála 

„Lorelei“ 
nad řekou Moravicí

v zimě



Skála Lorelei na mapě z roku 1910

Lorelei



O skalách Lorelei v Zálužném se 

zmiňuje i Josef Lowag ve svém 

průvodci z r. 1903



Záluženská „Lorelei“z opačné strany



Pohled ze skály „Lorelei“ na řeku 

Moravici – směrem k RS U Brodu



Pohled na skálu„Lorelei“ 

od řeky Moravice



I my máme svou skálu a vílu.

Jen se musíme pozorně dívat...



© Petr Zahnaš

2015


